
DC\1083081LV.doc PE575.704v01-00

LV LV

Eiropas Parlaments
2014-2019

0003/2016

18.1.2016

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 136. pantu

par trofeju medniecību

Neena Gill (S&D), Catherine Bearder (ALDE), Sirpa Pietikäinen (PPE), 
Kathleen Van Brempt (S&D), Eva Kaili (S&D), Stefan Eck (GUE/NGL), 
Miriam Dalli (S&D), Seb Dance (S&D) Jonás Fernández (S&D), Victor 
Negrescu (S&D), Bart Staes (Verts/ALE), Igor Šoltes (Verts/ALE)

Zaudē spēku: 18.4.2016



PE575.704v01-00 2/2 DC\1083081LV.doc

LV

0003/2016

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. pantu, par 
trofeju medniecību1

1. Uz Zemes ir sākusies sestā masveida izzušanas fāze, jo dzīvnieki patlaban izmirs 
100 reizes vairāk kā parasti. Prognozē, ka atbilstīgi pašreizējiem izzušanas apmēriem gadā 
izzudīs no 500 līdz 36 000 sugu.

2. Izzušanas krīzi ir izraisījusi galvenokārt cilvēku darbība. Trofeju medības tikai paātrina 
visslavenāko sugu izzušanu, un zinātnieki ir pierādījuši, ka apgalvojumi par to, ka trofeju 
medību radītie ieņēmumi palīdz uzlabot dabas saglabāšanu un vietējo kopienu dzīvi, nav 
patiesi.

3. Lielākais skaits trofeju mednieku nāk no ES, un trofejas bieži tiek vestas uz ES. Laika 
posmā no 2004. līdz 2013. gadam Eiropā tika ievesti vairāk nekā 27 000 Āfrikā un 
Amerikā nomedītu trofeju. Ir acīmredzams, ka pašreizējie noteikumi nav pietiekami un 
netiek atbilstīgi piemēroti. 

4. Lai varētu izsniegt atļaujas, iestādēm ir jānosaka, ka šīs medības nebija kaitīgas kādas no 
ES regulu par savvaļas dzīvnieku tirdzniecību B pielikumā minēto sugu populācijām, un 
ka tās deva labumu A pielikumā minēto sugu saglabāšanai. Šāds novērtējums reti kad tiek 
veikts pienācīgi.

5. Padome un Komisija tiek aicinātas izpētīt iespēju ierobežot visu trofeju importu, 
nodrošināt šo noteikumu pareizu piemērošanu dalībvalstīs un pārliecināt valstis, kuras 
izsniedz atļaujas trofeju medniekiem, pienācīgi neņemot vērā trofeju medniecības ietekmi 
uz saglabāšanu un dzīvnieku labturību, pārtraukt šādu praksi.

6. Šī deklarācija kopā ar parakstītāju vārdiem ir nosūtīta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 136. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to, neuzliekot Parlamentam saistības, publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta 
adresātiem.


